Facinus  
hoc impro-  
batur ab  
omnibus  
Principib.,  
etiam Aca-  
tholicis.  
*Kerssenbr.*  
*ibidem.*

Franciscus  
Episcopus  
inaugura-  
tur Osn-  
brugi.

Chron. Oſ-  
nabr. ms.  
Capit in-  
cendiarium  
eūmq; len-  
tis ignibus  
comburi  
jubet.

Chron. Oſ-  
nabr. ms.  
Hamelm.

*in append. bergico sollicitè custodiri.* Mox etiam intelligens, non paucos Chron. Osnabr. pag. 643. & seq. esse, qui pro eodem liberando satagere vellent; cum exquisita minitum cohorte inter frigora & nives Reinenbergam venit, captivosque omnes Decembri ferè medio Iburgum abstulit. Ubi, cùm ab Osnabrugensis & Paderbornensis facinorum suorum accusati & legitimè convicti essent; suprà dictus **Boem. Hermen** cum suo famulo, in loco, dicto **Stalbrind**, ad palum alligatus, lentisque ignib[us] exustus est: reliqui autem inter alia tormentorum genera nocentem animam exhalarunt.

## Annus Christi 1533.

CLEMENTIS VII. Pontificis 10. & 11.

CAROLI V. Imperatoris 14. & 15.

HERMANNI II. Administr. Pad. 1. & 2.

Carolus Imperator, Bononiae congressus cum Pontifice, imperatur, ut indicatur concilium generale. *Harens in ann. brab. Surius in comment. rer. gest. Pallav. in hist. concil. Trid. l. 3.c. 12 n. 2.*

Francisco Sforzæ, Duci Mediolanensi, tò post felicibus ventis in absentis ac derelictæ diu conjugis amplexuoré dat, suam è forore nepeté.

Christier-

*Harens in ann. Brab.*

Concilium Germanicis

Principib[us].

I. Ut Concilium sit liberum, et celebretur juxta morem à primis Ecclesia

indicitur eâ seculis usitatum.

II. Ut omnes promittant, se ejusdem decretis exami-

juisdem de, sim parituros.

III. Ut ii, qui justè excusati sunt ab accessu illius, legi-

Olimanno victo, Carolus Imperator in Italiam abiens, Bononiae sub finem anni præteriti solennem congressum habuit cum Clemente Pontifice: ibique inter alia devotissimè petiit, ut, cùm omnes controversiæ fidei semper hactenus à Principibus Germanicis ad generale concilium rejectæ fuerint; continuò studeret, illud pro communi bono & periclitantium Ecclesiarum necessitatibus indicere. Quod ubi firmiter statutum promissumque fuit; Cæsar indè Papiam, & hinc ulterius Mediolanum abiit: ubi Christianam (vel tūt alii) Christiernam, Elisabethæ sororis suæ & Christierni Regis Danorum filiam, Franciso Sforzæ Mediolanensem Duci in matrimonium tradidit. Lætus hic tam optatis nuptiis, quærebat modis omnibus recreare Cæsarem. At ipse visendæ magis Hispaniæ, quæm aliarum oblationum cupidus, post dies pauculos venationi datos festinabat Genuam: ibidemque primo vere commissus pelago, non muldiolanensi, tò post felicibus ventis in absentis ac derelictæ diu conjugis amplexuoré dat, suam è forore nepeté.

Interea promovendi generalis concilii causâ in Germaniam ablegati sunt Hugo de Rangonibus Orator Pontificius, & Lambertus Briardius Orator Cælareus, Belgicique concilii Praeses. Hi, cùm ad Joannem Fridericum Saxoniæ Electorem pervenirent in urbe Wimariensi; proposuerunt ipsi octo articulos, quibus admissis Pontifex intra sex menses generale concilium indicere vellet.

Generale missis Pontifex intrâ sex menses generale concilium indicere vellet.

Principib[us]. I. Ut Concilium sit liberum, et celebretur juxta morem à primis Ecclesia

indicitur eâ seculis usitatum.

II. Ut omnes promittant, se ejusdem decretis exami-

juisdem de, sim parituros.

III. Ut ii, qui justè excusati sunt ab accessu illius, legi-

timos

timos procuratores mittant. *IV.* Ut interea apud Germanos nihil innovetur in rebus Fidei aut Ecclesiae. *V.* Ut Concilium celebretur in loco idoneo et salubri, verbi gratia Mantuae, Placentie, vel Bononiae: quorum singulae capaces, et Germania propinquiores sunt, quam aliis regionibus Transalpinis. *VI.* Ut, si qui Principum neque per se neque per suos Procuratores venerint; synodales tamen sessiones continentur et pergant. *VII.* Ut, si qui postmodum Concilii decretis non paruerint; reliqui Principes cum Imperatore conjunctis viribus contra eosdem agant, ac synodum decretorum tuitionem in se recipiant. *VIII.* Ut ab indicti Concilio tempore concedatur adhuc annus integer, intrà quem domicilia pro hospitiis adornari, res ad viatum necessariae convehi, et, qui è terris longius & aliter gignioribus advocantur, se ad iter comparare valcent.

His auditis respondet Saxo, acturum se hac de re cum ceteris Protestantium capitibus, Schmalkaldiæ congregandis; indeque rescripturum, quid sibi ac suis visum fuerit de Concilii istius inchoatione, loco, modo, ac ordine. Tenor autem hujus responsi, quod ultimâ die Junii è Schmalkaldensi conventu prodit, erat hic: *Generale Concilium sapienter quidem à se suisque postulatum esse; non tam aliud, quam quod babendum sit in Germania: ut ibi remedium apliceatur, ubi vulnus inflictum dolet. Similiter se velle, ut omnes controversiae decidantur solum à scriptura sacra. Neque permisuros, ut Romanus Pontifex pari cum aliis jure in suffragio gerendo gaudeat: cum et ipse rens habeatur in rebus plurimis; et iniquum sit, eundem hominem in propria causa, reum simul et Judicem agere.* Quis non videt, hæc fuisse pura putaque effugia, non ad promovendum, sed ad declinandum concilium excogitata? Concilium volebant in Germania: hoc est in loco tali, ubi Patres velut in carcere ita constriicti essent, ut, si decernerent aliter, quam Lutherani vellent; in continuo periculo versarentur, furorem plebis & Lutheranorum Principum contumelias incurriendi. Quæstiones Fidei volebant enucleari: at non à Pontifice, neque ab iis, qui doctrinis Pontificiis adhaerent; sed à clamoris quibusdam rhetoribus, qui novam bibliorum interpretationem à Luthero editam, in manibus ostentarent, nec aliud agerent, quam vociferari & stentoreis clamoribus implere omnia. Scripturam solam volebant esse iudicem: quæ tamen, cum de sensu illius disputatur, sū ipsius interpres aut explanatrix esse non potest, uti patet ex apertissimis verbis illis: *Hoc est corpus meum.* Hæc enim cuilibet sunt ante oculos: & tamen ex iisdem solis nondum haec tenus dijudicata est controversia, quæ de legitimo eorum sensu Lutheranos inter & Calvinistas agitur. Recte igitur pronuntiavit de hac re Nicolaus \*Helvicus, cùm ita scripsit: *Legatus Pontificius omnes Principes Protestantes ad concilium toties*

toties expeditum invitavit, atque, ut interessent, monuit. Sed brevi animadversum est, Protestantes non voluisse concilium legitimum et consuetum; sed liberum, hoc est, tale, quod eorum genio arrideret: quod Pontificem rejiceret, et Luthero assensum daret: quod scripturarum allegationes in sensu ab ipsis explicato reciperet: ac demum, quod ejusmodi esset, in quo nec spiritualis nec civilis auctoritas aliquid valeret.

Monaferi-  
enses iterū  
petunt  
compro-  
missum.  
*Kerssenbr.*  
in his.  
*Anabapt.*  
*Monast.*

Monasterii Westphaliae sub initium hujus anni vergebant omnia in excidium rei Catholicæ. Senatores tribunique plebis, cùm è variis Principum diversorum literis accepissent, invasionem suam Telgetanam ubique oculis infestis aspici; novâ fraude converterunt se ad patrocinia Philippi Hassiae Landgravi. Deinde rogant Hermannum de Mengeren unum è captivis, ut interpositâ redundi fide Bevergernam eat ad Franciscum Episcopum; eique nuntiet, cives omnes reducendæ quietis & amicitiae causâ committere in arbitrarios judices, à Philippo Landgravio designandos; id nî & ipse fecerit, captivos omnes totumque Clerum ob irritatæ plebis intemperiem in extremo vitæ periculo fore. Timidorem se hic ostendit Princeps, quā ea res postularet: compromittit in pacificatores Hassicos, Religionis Catholicæ inimicos: Mengersenius Monasterium revertitur: posterâque die, quæ erat septima Januarii, etiam Legati Hassici, videlicet Jacobus à Taubenheim, Joannes Fischer jurium Doctor, & Georgius Nußbicker Licentiatu, fide publicâ in urbem veniunt, operam suam Landgravii sui nomine ad procurandam pacem oblaturi. Hi, cùm non solum à Senatu, sed etiam ab Episcopo, velut arbitri sequestrésque pacis tandem admissi essent; post bene longam utriusque partis consultationem, die decimâ quartâ Februarii convenerunt in va-

*Statuitur  
per Legatos  
Hassicos  
fœdissima  
pax, quâ  
Lutheranis  
selinquuntur  
sex tém-  
pla paro-  
chialia.  
*Kerssenbr.*  
in his.  
*Anabapt.*  
*Hameln.*  
in His. E.  
*vangelii*  
pag. 119.*

rios articulos pacis, quorum præcipui sunt sequentes: *Franciscus Episcopus in causa Religionis nullam vim urbi inferet; permittetque, ut in sex templis parochialibus, nimirum Lambertino, Aegidiano, Martiano, Ludgeriano, Servatiano, et Mariano Trans aquas appellato, novi* pag. 119. *Evangelii ritus et prædicatores maneat, donec aliud statutum fuerit a generali concilio, vel communi Principum consensu. In Ecclesia Cathedra- li, ceterisque templis non Parochialibus, Catholici retinebunt sua sacra, donec aliter disponent Superi. Cives in profanis politicisque rebus Princi- pi suo non minus, ac aliarum urbium oppidanii pareant: eidem pariter, et omnibus personis Ecclesiasticis, vectigalia, pensiones, aliósque ipsorum redditus, prout alias consuetum fuit, accurate solvent. Senatores ma- num suam non injicent in Ecclesiastica beneficia, quæ ad aliorum collationem ab antiquis temporibus pertinueré. Captivi omnes consuetâ cau- tione præstâ relaxentur, cum restituzione omnium ablitorum, quæ in manibus ac potestate Senatorum fuerint. Joannem Baronem de Büren,* Her-

Hermannum de Mengersen, et Joannem Merckel Cancellarium Osnabrugensem, levabit civitas ab omnibus expensis, durante captivitate in hospitio suo factis: reliqui verò nobiles Diæcesani suas ipsi expensas ferent etc.

Infelicissimæ hæ leges pacis ( quas Episcopus & Nobilitas recipere coacti sunt, ut inique captos è civium indomitorum unguibus extorquerent ) æternum Catholicae Religioni exilium indixissent; nisi Anabaptismus, è licentiore vita propediem consecutus, pacem hanc & omnes concordia prædictæ leges iterum dissolvifset. Id autem hoc modo contigit. Publicatâ pace Lutherani ci-  
ves Rotmannum, quem ut hominem de cœlo missum venerati sunt, favore novo constituebant primum suæ urbis *Superintendentem*: neque jam aliud ipsi ad Evangelicè vivendum deerat, quām sola uxor, quæ Lutheranæ vocationis complementum esse solet. Itaque die decimâ nonâ Februarii matrimonio sibi conjunxit relictam vi-  
duam Joannis Vigerii, urbis ejusdem Syndici; cui vivente adhuc marito Evangelicum spiritum & amorem infusisse dicitur. Au-  
tius hoc solatio, novationem à se inceptam promovebat acriter: nec minore alacritate vesana plebs funestis ejusdem conatibus obsecundabat. Primum igitur ejus impulsu reformatur Magistra-  
tus: ejctisque iis, qui vel probè Catholici, vel certè ad rem Ca-  
tholicam bene affecti erant, substituuntur homines osores Cleri,  
seditionum fabri, novarum doctrinarum asseclæ, tumultuatores  
indomiti, contumaces, audentissimi. Deinde eadē facilitate  
persuadet civibus, Eucharistiam non alio ritu ministrandam esse,  
quām quo à Christo ministrata est: ideoq[ue] abolito naturalis jeju-  
niū præcepto, cœpit homines communicaturos vespertino tem-  
pore vel in templum, vel in ædes privatas convocare, particulas  
quasdam ex pane similagineo iisdem porrigere, & pateram vino  
plenam inter se dividendam tradere, nullā habitâ attentione, u-  
trumne bene poti, an verò ebrii accessissent. Quod si aliquis ægri-  
tudine vel alia de causa impeditus fuerat ab hujusmodi congressu  
cœnâque vespertinâ; huic frustum similaginis istius ad ædes pro-  
prias in sua manica adferebat, non sine risu hominum sapientio-  
rum: à quibus ideo novâ voce, à similis\* aut similaginibus de-  
rivatâ, passim in urbe nominari cœpit *Bernardus similarum portitor*, for-  
dens malæ farinæ nomen. Neque id satis erat nugaram & for-  
dium. His enim principiis positis, etiam paulatim ex prætenso  
Dei verbo huc insaniæ deuentum est, ut communicaturi non pa-  
terentur amplius, panem sacrum sibi à Rotmanno porrigi; sed suis  
ipsi manibus ex eo decerperent, quantum vellent, ac deinde ple-  
nis tractibus è consecrato calice se proluerent. Imò cùm Rot-

*Rotmann*  
*Monasterij*  
*fit primus*  
*superinten-*  
*dens Lute-*  
*ranus, &*  
*uxorem*  
*ducit.*

*Kerssenbr.*  
*loc. cit.*

*Ejas impul-*  
*su, Catho-*  
*lici omnes*  
*ejiciuntur è*  
*Magistratu-*

*Kerssenbr.*  
*loc. cit.*

*Ministrat*  
*Eucharistiâ*  
*in cœtibus*  
*vespertinis.*

*Kerssenbr.*  
*ibid.*

*Quare di-*  
*cetus fuerit*

*stuten*

*Berend.*

*Kerssenbr.*  
*ibidem.*

*Hamelm.*

*pag. 1190.*

*\* simila vel*

*similago*

*weßphali-*

*cē ein*

*stute.*

Panem sacram inter utramque speciem, simul aut successivè sumptam, nihil interesse duceret: novo convivii spiritualis genere interdum patinas; vinoq; post consecrationem similagini suarum intrivit in amplas patinas; superfluo, vinóque liberali superfluo ea'dem suis communicantibus apposuit, dat illum cochlearib' ut adhibitis cochlearibus totum exederent, ac saturarentur de exedendū mensa Domini.

*Kerssenbr.* Hæc autem agebat homo nequam, ut paulatim vilescente in hyst. *Anabapt.* Sacramento, faciliorem sibi viam aperiret ad excludendam ab eo *Monast.* veram ac realem præsentiam Corporis & Sanguinis Christi. Errorem hunc Zwinglianum jam antè hauserat in urbe Argentina;

*Deflexit in errorem Zwinglii,* eumque postmodum instillaverat nonnullis, qui doctrinæ & favo-

& negat quis Ludgerianus, posteaquam die vicesimā septimā Martii diffre-

presentiam Corporis gisset repositoryum Divinissimi Sacramenti, extractam ex eo ho-

Christi in istiam cum ludibrio divisit in tres partes; easdēmque sacrilego oris

Euchari- flatu coram pluribus dissipavit, inquiens: *Ecce hic Deus uester!* si-

*Kerssenbr.* militer etiam Bernardus Knipperdollingius, die nonā Aprilis per

loc. cit. Basilicam Cathedralem transiens, in ea sacrificantem Presbyterum

hīscē verbis adortus est: *Heus! tu famelice Sacerdos: nondūmne satis*

*Deorum absumpſisti?* Nemo tamen impudentiū hac in re locutus est,

quām ipse Rotmannus, istorum sceleratorum signifer. Nam, ut

Kleinsorgius & alii perhibent, die quadam sacramentum hoc risu

judaico fregit, & in terram abjecit, asserens: *Videte! ubi hic est ca-*

*ro et sanguis Christi? Id si esset, utique attolleret se de terra, et rursum*

*se retraheret in altare.* Vah! impudentissimum os, nec absimile

illi, quo judæi crucifixores olim vociferati sunt in morte Domini:

*si filius Dei est, descendat nunc de cruce!*

*Franciscus Episcopus Monasterii solenniter inaugura-*

*tur.*

*Kerssenbr.*

*loc. cit.*

Novationi huic Rotmannianæ per breve tempus intervénit solennis inauguratio Francisci Episcopi, qui hoc anno tandem die quartā Maji Monasteriensem urbem cum apparatu splendido ingressus est. Venientem excepere cives, longo ordine per plateas dispositi, à porta Ludgeriana usque ad fanum S. Michaëlis. Altero mane novus Princeps, auditio solenni sacro, consuetum fidelitatis & obsequii juramentum depoposcit à Senatu & Consulibus, ante propylæum Cathedralis templi congregatis. Quod cùm illi more solito præstitissent, magnificis epulis in Episcopali aula excepti sunt; ac vicissim pro die postera Antistitem suum invitârunt ad refectionem vespertinam, in urbis curia præparandam. Debuisset Princeps in hoc rerum statu ab istius convivii aditu se abstinere: præsertim, quia probè nōrat, in moderno Magistratu Señatores non alios esse, quām homines audacissimos, olores Cleri, seditiones, contumaces; qui adhuc recenter viros omnes Catholi-

cos

cos è Magistratu ejecerint, & omnium Lutheranorum tumultum auctores fuerint. At ille non solum epulas in urbis curia præparatas adiit; verum etiam non modicâ noctis parte primiorum civium & matronarum choreas ibidem aspectavit. Nimirum ea tunc erant Episcoporum sensa & mores, ut ferè nullus dolor ex eorum animis facilius evolaret; quam qui ex naufragio fidei, aut ovium commissarum interitu ac perditione debuisset concipi.

Monasterio discessit Princeps ad alia ejusdem Dioecesis oppida; & interea Rotmannus, novationum suarum progressu tumidus, etiam ad errores Anabaptisticos deflectebat: five eos didicerit ab Henrico Rullio concionatore Ægidiano (ut aliqui voluerent) five à Joanne Bockelsonio sartore Leidensi, qui eodem ferè tempore Monasterium venerat. Ut autem doctrinam hanc sub assumpta sanctitatis larva in hominum plebejorum animos fallaciis instillaret; cœpit hac æstate novos omnino mores induere, levitatem omnem à se rejicere, in incessu gravis esse, in victu sobrios, in vestitu modestus, in communis sermone taciturnus. Non adire amplius convivia, non interesse poulis, non frequentare ludos & choreas, non admittere mulierum aut puellarum oscula. In concionibus etiam adhortari suos, ut in operibus misericordiae sint assidui, ut inimicitias ponant, ut amore se invicem prosequantur, ut veluti fratres & sorores inter se agant, ut exemplo primorum Christianorum omnia sua bona habeant inter se communia; atque ita peccato mortui et Christo consepulti, vitam novam planèque spiritualem degant. Quo dicendi vivendique genere cum in hominum simpliciorum animis non parvam suæ sanctitatis opinionem peperisset; meditatum virus tandem effundere, & revelationes a coelesti Patre sibi factas obtrudere cœpit, hoc modo loquens: *totum orbem post breve tempus involvendum esse horribili calamitate, que à nullo hominum evadenda sit, quam à solis eleclis, novique fœderis charactere insignitis.* Hunc autem novi fœderis characterem, esse baptisma hominum adultorum: id est, eorum, qui jam credentes mundoque mortui, ad accipendam S. Spiritus illustrationem se denuo baptizari, undisque salutiferis retingi sinant. Similia dicebant & annuntiabant alii, è Lutheranis Praeconibus Anabaptistæ facti, putà Hermannus Stapreda, Joannes Cloprisius, Godefridus Stralenius, Dionysius Vinnius, & Henricus Rullius, ex Harleiensi monacho defertor Ordinis & postea combustus Ultrajecti.

Senatus ex ea doctrina periculosas consecutiones veritus, primum eos amicè monet; ac deinde etiam in urbis curia severissime præcipit, ut ab odiosis hujusmodi doctrinis in posterum sibi temperent, neque ea de re in suis concionibus ullam amplius mentionem